

Alessandro D'agnano ®

Web art director - Web strategist - Xhtml/Css specialist

alessandro.dagnano@gmail.com

Riepilogo

Sono un Art director senior, Web strategist e Front-End Developer (XHTML, CSS, jQuery). Vivo in Puglia ma lavoro in tutta Italia e oltre oceano. Dal 2001 progetto e realizzo siti web usabili, cross-browser, conformi agli Standard W3C e ricercabili su Google.

I miei clienti sono aziende, associazioni, pubbliche amministrazioni e personaggi pubblici.

Attività:

- Lavoro come web art director per numerose agenzie italiane
- Sviluppo e progettazione di accurati template grafici con focus su UX, accessibilità e innovazione
- Offro consulenza per scegliere la migliore soluzione grafica e tecnologica su ogni esigenza di presenza su web e social
- Scrivo come autore su YIW.
- Sono delegato regione Puglia presso Asso Web Italia
- Scrivo sul blog di Twago Italia

Il mio lavoro spazia dalla creatività pura, allo sviluppo di template conformi agli standard W3C. La cura del dettaglio, lo studio personalizzato della grafica e l'attenzione all'usabilità sono i principali valori nel processo di creazione dei miei siti web.

Negli anni mi sono specializzato in:

- design di layout moderni e accattivanti;
- sviluppo di siti e portali conformi agli standard W3C utilizzando Xhtml e Css;
- integrazione lato client di librerie javascript come JQuery;
- sviluppo strategie social marketing su strumenti come Facebook e Twitter
- temi e template basati su WordPress;
- consulenza e analisi su temi quali usabilità, accessibilità e tecniche SEO
- gestione di team di lavoro e ricerca di figure professionali; In particolare, seguo tutto il processo di realizzazione delle soluzioni, dalla pianificazione alla progettazione, dal coordinamento del team di sviluppo al deployment.

Specializzazioni

Team leading, Project management, UI design, Web Design, Web Standards, Accessibility, Xhtml, CSS, Cross Browser and multi-device design

Competenze

UX Design	(Intermediate, 4 years experience)
XHTML	(Expert, 6 years experience)
Advanced CSS	(Expert, 6 years experience)
Photoshop	(Advanced, 8 years experience)
Flash Design	(Intermediate, 5 years experience)
Web project management	(Intermediate, 4 years experience)
User interface design	(Advanced, 5 years experience)
Web design	(Expert, 8 years experience)
Web 2.0	(Intermediate, 3 years experience)
Social media	(Intermediate, 2 years experience)
Facebook	(Intermediate, 2 years experience)
Twitter	(Intermediate, 1 year experience)
Corporate Identity	(Advanced, 3 years experience)
Corporate Branding	(Intermediate, 2 years experience)
Art Direction	(Advanced, 5 years experience)
Customer Experience	(Intermediate, 2 years experience)
Wordpress Design	(Advanced, 3 years experience)
Online Advertising	(Intermediate, 4 years experience)

Esperienza

Delegato regione Puglia presso Asso Web Italia

January 2011 - Present (6 months)

Sono stato nominato delegato regionale per la Puglia, nonché componente del coordinamento nazionale di AssoWebItalia, l'Associazione degli autori del web italiano.

"La nomina delegato per la regione Puglia è un gesto di stima innanzitutto verso la sua professionalità ma anche verso la persona della quale sono state apprezzate soprattutto la serietà e la personalità."

Socio Fondatore presso BAN SICILIA

December 2010 - Present (7 months)

Il Ban Sicilia rappresenterà e promuoverà nel Mezzogiorno d'Italia la realtà degli investitori nel capitale di rischio di piccole dimensioni.

Il Business Angel è un investitore non istituzionale che mediante ricerca diretta e autonoma, apporta del capitale proprio ad una o più start up o ad imprese con forte potenziale di crescita, diventandone così azionista ed assumendo una responsabilità nell'azienda. L'inserimento in azienda della figura del manager/investitore/business angel è spesso determinante per sostenere

efficacemente le start up nel processo di crescita e di creazione del valore

Autore presso Your Ispiration Web

October 2010 - Present (9 months)

Mi occupo di scrivere articoli sul web a 360° cercando di spaziare su vari ambiti con lo scopo di suscitare discussioni, suggestioni e provocazioni.

La lista dei miei articoli:

<http://www.yourinspirationweb.com/author/freedance/>

Web art director - Web strategist - Xhtml/Css specialist presso MySelf

January 2001 - Present (10 years 6 months)

Dal 2001 mi occupo di web design, creazione portali (con team di lavoro dedicati), strategie di comunicazione e consulenza per aziende, privati e associazioni.

Negli anni ho maturato varie esperienze in ambito aziendale e freelance che hanno portato ad evolvere il mio profilo da classico web designer fino a diventare web strategist e art director.

Per i miei clienti realizzo sofisticate soluzioni web come siti vetrina, portali o e-commerce, ma suggerisco anche la migliore scelta tecnologica e comunicativa in relazione agli obiettivi prefissati. Gli obiettivi sono uno dei parametri che tengo conto nelle mie valutazioni. Molto importante è ovviamente il budget a disposizione, ma anche le competenze in casa del cliente e le risorse umane destinate alle attività.

La mia attività va oltre la semplice realizzazione e direzione creativa, suggerisco al cliente la strategia per la propria presenza sul web attraverso soluzioni alternative come corporate/private blog, pagine sui social network, newsletter mirate e altre attività di web marketing.

Per i miei clienti valuto i migliori team e professionisti rispetto ad una determinata esigenza di sviluppo, così come la scelta della piattaforma Cms da adottare.

Gestisco progetti speciali e buone iniziative di start-up

Team leading, Project management, UI design, Web Design, Web Standards, Accessibility, Xhtml, CSS, Cross Browser and multi-device design

7 segnalazioni disponibili su richiesta

Web Art Director senior presso Telecom Italia

August 2008 - April 2011 (2 years 9 months)

All'interno dell'area Corporate External Relation di Telecom Italia ho assunto il ruolo di web art director senior. Le mie attività hanno abbracciato vari temi di web identity, brand reputation e

gestione portale corporate.

PORTALE CORPORATE (www.telecomitalia.com)

Ho gestito e curato la coerenza e qualità grafica dei vari template garantendo sempre il massimo risultato anche durante i processi editoriali giornalieri. Mio il compito di coordinare le pubblicazioni delle immagini editoriali e la loro coerenza con il mood aziendale.

Ho curato i nuovi sviluppi tecnologici e nuove funzionalità richieste al portale coinvolgendo i settori aziendali e le agenzie fornitrici per ottenere risultati di eccellenza e aderenti agli standard web.

Con la mia attività ho contribuito a ottimi piazzamenti nel premio Halvarsson & Halvarsson dedicato ai siti corporate europei.

WEB IDENTITY GRUPPO TI

Il mio obiettivo è stato quello di creare una style guide condivisa a tutti i livelli aziendali e di gruppo che potesse aiutare i settori aziendali e le agenzie fornitrici durante la fase di creazione di siti e portali web. L'attività di gestione dell'identità online del gruppo Telecom Italia è stata una sfida appagante ma complicata visto il complesso mondo in cui opera l'azienda.

L'identità web non si è limitata ai portali, ma anche ai mini-siti, siti evento, identità social, comunicazione verso i clienti (newsletter e Dem), web advertising, versioni mobile. Il risultato di questo lavoro durato circa 2 anni è stata la realizzazione di un manuale di web style guide che ha posto le basi per una gestione più semplice delle presenze online del gruppo.

GESTIONE ATTIVITA' E BUDGET

Per gestire queste complessità è stato necessario reperire sul mercato collaboratori molto flessibili e pronti a cambi di direzione repentini. Ho curato in prima persona agenzie e budget, nonché i brief e la gestione delle gare di assegnazione attività.

5 segnalazioni disponibili su richiesta

Web designer - Interface designer presso Telecom Italia spa

September 2001 - July 2008 (6 years 11 months)

Ho lavorato presso diversi settore marketing e sviluppo all'interno di Telecom Italia come web designer senior.

Negli anni ho variato molto le mie esperienze passando dal puro sviluppo di interfacce web alla gestione di piani di advertising online compreso anche la realizzazione del materiale come banner (flash e gif), Dem, Newsletter e Interstitial.

Ho gestito le pianificazioni web-adv per i siti del consumer fisso e mobile, garantendo aderenza tra gli spazi acquistati e la comunicazione aziendale.

Come esperto di web design ho gestito diversi siti all'interno del gruppo aziendale garantendo qualità nella produzione grafica, sia realizzata internamente che dalle agenzie fornitrici. Ho gestito la pianificazione editoriale con strumenti di pubblicazione come Vignette, Broadvision, Drupal.

Ho seguito diversi restyling per siti aziendali curando come esperto la qualità del markup Xhtml e dei Css nel processo di design. Per le varie produzioni ho seguito tutto lo studio fatto rispetto a temi come usabilità, accessibilità e compatibilità cross-browser.

4 segnalazioni disponibili su richiesta

Domain Expert presso Telecom Italia spa

May 2004 - May 2006 (2 years 1 month)

Esperto in registrazione e trasferimento domini

Esperto in gestione web server Windows

Formazione

Inside

Expert, Graphic design Photoshop CS2, 2006 - 2007

SSGRR - Telecom Italia spa

specialist, asp, web language, 2003 - 2003

SSGRR - Telecom Italia spa

specialist, web design and development, 2001 - 2001

ITIS G.Galilei

diploma, electronics, 1991 - 1996

Interessi

Design, Soccer, ITC, Mobile Phones

Alessandro D'agnano ®

Web art director - Web strategist - Xhtml/Css specialist

alessandro.dagnano@gmail.com



16 persone hanno segnalato Alessandro

"Alessandro è una persona creativa, intraprendente e professionale. Riesce a gestire in maniera brillante le criticità che si trova ad affrontare. Collabora efficacemente con il gruppo di lavoro e coordina il lavoro dei fornitori coinvolti nei processi."

— **Massimiliano Caridi**, *Product Manager, Saritel*, ha lavorato con Alessandro presso MySelf

"Alessandro è una persona completa nel suo campo, ha la capacità di ascoltare gli altri e una pazienza infinita. In un gruppo è una persona affidabile, collaborativa e al passo con le nuove tecnologie."

— **Termine Marco**, *Web Producer and Web Designer, Telecom Italia*, ha lavorato con Alessandro presso MySelf

"Alessandro is a great art director and professional. He is always up to date about web design and has excellent creativity. He can work proficiently both next to you or in remote, and is able to understand and realize complex web projects."

— **Donato Carriero**, *Independent Professional, Markingegno.biz*, era dipendente di un'altra azienda durante la collaborazione con Alessandro presso MySelf

"Alessandro is a very reliable person, he loves its job and makes the impossible to reach the objective. Good skill, very good approach, very good designer ... may be he should became a graphic too :)"

— **Emiliano Gabrielli**, è stato/a cliente di Alessandro

"ottimo professionista, creativo ma allo stesso tempo orientato all'obiettivo. Grande destrezza nel web design, ottima integrazione nel lavoro di team"

— **Giacomo Mason**, *Consulente e project manager su progetti intranet e enterprise 2.0, Freelance*, era dipendente di un'altra azienda durante la collaborazione con Alessandro presso Freelance

"Alessandro è un autentico professionista del Web: creativo, tecnicamente molto preparato, preciso e affidabile. E' stato un piacere lavorare con lui sia dal punto di vista umano che professionale."

— **Antonino Russo**, *System Engineer, Telecom Italia*, ha lavorato con Alessandro presso Freelance

"Ho lavorato con alessandro per alcuni progetti web e posso dire che sul versante grafico il suo lavoro è sempre stato di alto livello. Riesce a dare quel tocco di originalità nello studio di layout grafici complessi che lo rendono poco prevedibile nel risultato finale...ottimo devo dire! Dategli qualche input e aspettatevi di tutto ;-)"

— **Giuseppe Patriotta**, *Giuseppe Patriotta, Multimedia360*, è stato superiore di Alessandro presso Freelance

"Abbiamo collaborato con Alessandro su importanti progetti di digital communication e Identity per il gruppo dove lavora. E' stato molto prezioso per la gestione e per il supporto alle numerose attività su cui eravamo ingaggiati. La sua presenza ha permesso di raggiungere importanti risultati nel 2010 e anche, non di poca importanza, di lavorare in modo molto piacevole."

— **Mauro Iannizzi**, *Client Director, H-art*, era dipendente di un'altra azienda durante la collaborazione con Alessandro presso Telecom Italia

"Alessandro è uno dei pochi creativi che ho conosciuto in grado di muoversi con consapevolezza nei giusti spazi disponibili riuscendo a portare la dimensione creativa in contesti aziendali dove bisogna misurarsi con il rigore tipico di un ambiente corporate. Competente, professionale e capace, riesce ad interagire positivamente nei contesti più difficili."

— **Alessandro Canepa**, *External Relations - Web Activities - PM & Technical Officer, Telecom Italia*, ha lavorato direttamente con Alessandro presso Telecom Italia

"Conosco Alessandro da circa 10 anni e reputo validissima la sua vena creativa applicata al web system. Alessandro ha un'invidiabile professionalità da web art director ed è in sempre aggiornatissimo e in grado di "fiutare" la soluzione giusta per il contesto. Ha, inoltre, apprezzabilissime doti di affidabilità, serietà, capacità di lavorare in gruppo e di magnificare il lavoro del gruppo stesso."

— **Andrea Rubera**, *Market Researches, TELECOM ITALIA*, ha lavorato direttamente con Alessandro presso Telecom Italia

"Alessandro D'Agnano è un professionista serio, affidabile e creativo, fortemente propositivo e in grado di proporre soluzioni valide ad ogni problematica. Persegue sempre con costanza gli obiettivi dell'azienda e del gruppo di lavoro e fornisce un contributo decisivo al raggiungimento degli obiettivi prefissati."

— **Flavia Pietromarchi**, *Web Content Manager, Telecom Italia*, ha lavorato direttamente con Alessandro presso Telecom Italia

"Brilliant creative mind, Alessandro is pragmatic, clear in communication and focused on concrete objectives. His skills and experience give him a deep understanding of the web."

— **Federico Ascari**, *External Relations - Social Media Strategist, Telecom Italia s.p.a.*, ha lavorato direttamente con Alessandro presso Telecom Italia

"Alessandro unisce ottime competenze professionali ad altrettanto valide qualità relazionali. Ha una vasta conoscenza del mondo web e una grande passione per quello che fa, che lo porta a proporre soluzioni creative in modo proattivo, andando al di là di quanto strettamente richiesto in azienda. E' molto collaborativo e affidabile, ottimo nella gestione in team di lavori anche complessi."

— **Silvia Lischetti**, *Web Content Strategist - Digital Identity & Web Activities, Telecom Italia S.p.A.*, ha lavorato direttamente con Alessandro presso Telecom Italia spa

"Alessandro is a high skilled professional, able to identify opportunities and trasform them in right solutions, meeting very tight deadlines."

— **Elena Tondini**, *Communication&Image Manager, Telecom Italia*, ha lavorato direttamente con Alessandro presso Telecom Italia spa

"Brilliant and very creative, Alessandro really has a talent for web design. He also has a wide vision about technologies, he's always hungry of news and you can be sure he has always something new in mind to think of or to work for. Even if we stopped to work in the same group about 4 years ago, I still usually call him to have his opinion about projects or ideas."

— **Natascia Giangiulio**, *Junior Web Content Manager, Telecom Italia SpA*, è stato superiore indiretto di Alessandro presso Telecom Italia spa

"I've worked whit Alessandro for 3 years in many web project in my company. Alessandro is a polyedric and cool designer, whit a very funny personality. Creative and very avaiable to help colleague in difficulty. He know very well his matter and he has a great passion about it. Don't loose him! Ho lavorato per tre anni con Alessandro, nella mia azienda di allora, seguendo vari progetti web. Un designer creativo e poliedrico, con una personalità eccentrica e disponibile ad aiutare i colelghi in difficoltà. Conosce veramente bene la sua materia ed è veramente appassionato. non fatevelo scappare!"

— **Giacomo Mason**, *Intranet manager, Telecom Italia*, ha lavorato con Alessandro presso Telecom Italia spa

[Contatta Alessandro su LinkedIn](#)